
HUMAN ERROR 
VS. 

ARTIFICIAL INTELLIGENCE

MUDr. Lukáš Růžek Ph.D.

Kongres ČSARIM

21.9.2024



“It appears to be that only a minority of deaths in hospitals are linked 
to diagnostic errors, but even a single patient death that might have 

been prevented with a better diagnostic process is one death too 
many.”

Jeffrey L. Schnipper, Women and Brigham’s Hospital





DIAGNOSTIC ERRORS IN HOSPITALIZED ADULTS WHO DIED 
OR WERE TRANSFERRED TO INTENSIVE CARE





ČASTÉ DIAGNOSTICKÉ CHYBY NA ICU/EM

Zpožděná diagnostika:
Zpoždění v rozpoznání příznaků, nedostatek včasného diagnostického testování

Špatná diagnóza:
Nesprávná interpretace klinických údajů, přehlédnutí atypických prezentací či předujatost

Selhání diagnostiky:
Vynechání nezbytných diagnostických testů, zaměření na zjevnější diagnózy a vynechání 
méně zjevných.

Chyby diagnostického testu:
Laboratorní chyby, nesprávná interpretace testu nebo zpoždění při hlášení výsledků.

Chyby komunikace:
Špatné předávání mezi směnami, nedostatečná dokumentace nebo špatná komunikace 
mezi zdravotnickým týmem.



STRATEGIE PRO SNÍŽENÍ DIAGNOSTICKÝCH CHYB
 Zlepšení týmové komunikace

 Podpora týmového přístupu k péči o pacienty, včetně pravidelných mezioborových diskuzí.
 Používání strukturovaných komunikačních nástrojů, jako je SBAR během předávání.

 Využití technologie
 Implementace systémů podpory klinického rozhodování (CDSS) k poskytování doporučení založených na důkazech.
 Používání elektronických zdravotních záznamů (EHR) pro přesné a aktuální informace o pacientech.

 Průběžné vzdělávání a školení
 Pravidelné školicí programy zaměřené na rozpoznání kritických symptomů a interpretaci diagnostických testů.
 Školení založené na simulaci pro zlepšení klinických dovedností a rozhodování.
 Standardizační protokoly a směrnice: Vypracování a dodržování standardizovaných diagnostických protokolů a 

pokynů.
 Pravidelná aktualizace protokolů na základě nejnovějších důkazů a klinických postupů.

 Implementace iniciativ zlepšování kvality
 Provádění pravidelných auditů a analýz hlavních příčin diagnostických chyb.
 Podpora kultury bezpečnosti, kde zaměstnanci mohou hlásit chyby bez strachu z trestu.



KOLIK STOJÍ CHYBA V DIAGNOSTICE



40 500 dospělých pacientů na JIP v USA může ročně zemřít s chybnou diagnózou



ARTIFICIAL INTELLIGENCE

Dobrý sluha … zlý pán



BENEFITY - ARTIFICIAL INTELIGENCE

Rychlejší diagnózy: 
AI zrychluje triáž pacientů a interpretaci snímků

Snížení diagnostických chyb: 
AI pomáhá při přesnější diagnostice vzácných onemocnění.

Efektivnější pracovní postupy: 
Automatizace administrativních úkolů 

Prediktivní analytika: 
AI dokáže předvídat zhoršení stavu pacienta

Optimalizace zdrojů: 
AI pomáhá efektivně řídit dostupnost lůžek, personálu a vybavení



CHYBOVOST AI

 Chat GPT

 - „AI řekni mi, jaká je frekvence chyb tvých odpovědí“:



ÚKOL PRO AI: SALMON DURING MIGRATION



SELHÁNÍ LIDSKÉHO FAKTORU PŘISPÍVAJÍCÍ
K DIAGNOSTICKÝM CHYBÁM AI

Kognitivní předsudky v interpretaci AI
 Předpojatost:

 fixace na původní návrh AI a ignorování následné klinické nálezy

 Potvrzení zkreslení:
 Lékaři mohou vyhledávat informace, které potvrzují diagnózu AI, a přitom ignorovat 

protichůdné důkazy.

 Nesprávná komunikace mezi lékaři a systémy umělé inteligence

 Nedostatečné vysvětlení výstupů AI:
 Systémy umělé inteligence často poskytují výsledky bez kontextu, což vede k 

nedorozuměním ze strany lékařů, kteří nemusí plně pochopit zdůvodnění výstupu.

 Špatné předávání informací:
 Během střídání směn a předávání pacientů nemusí být kritické nálezy AI efektivně 

sdělovány.







 1. Nesprávné zadání dat
 Špatné zadávání dat: 

 Systémy umělé inteligence se při generování spolehlivých výstupů velmi spoléhají na přesná data. 

 Pokud lékař zadá nesprávná nebo neúplná data, diagnostická doporučení AI budou chybná.

 Nekonzistentní data:
 Lidská chyba v protokolech nebo použití různých formátů dat může způsobit, že AI bude mít potíže s 

interpretací informací o pacientovi.

 2. Přílišné spoléhání na AI bez druhé kontroly
 Slepá důvěra v AI: 

 Lékaři se mohou příliš spoléhat na systémy AI bez kontroly výsledků za předpokladu, že AI je neomylná. To může 
vést k chybám v diagnostice nebo léčbě, pokud AI udělá chybu. 

 Předpojatost automatizace: 
 Lidé mají tendenci důvěřovat technologii, i když je špatná. Pokud se lékař slepě řídí výstupem AI, může 

ignorovat vlastní klinickou intuici nebo symptomy pacienta.

 3. Ignorování varování nebo doporučení AI 
 Odmítnutí návrhů umělé inteligence: Někdy mohou lékaři návrhy umělé inteligence ignorovat nebo 

potlačit kvůli nedostatku důvěry, zkušenosti s umělou inteligencí nebo skepticismu. 
 „Alert Fatigue“: Na rušných místnostech jsou lékaři vystaveni častým alarmům, což vede k „únavě 

výstrahy“, kdy mohou ignorovat nebo odmítnout výstrahy AI



 4. Nesprávná interpretace výstupů AI
 5. Špatná spolupráce mezi člověkem a AI
 6. Nedostatečná zpětná vazba pro systémy AI

 Selhání poskytování zpětné vazby
 Zpožděná nebo nekonzistentní zpětná vazba 



JAK ČLOVĚK MŮŽE POMOCI AI

 Školení a vzdělávání: 
 školení o systémech umělé inteligence
 pochopení jejich schopností, omezení a způsobu interpretace jejich výstupů

 Kolaborativní rozhodování: 
 vyvážený přístup - umělá inteligence jako podpůrný nástroj
 porovnávána s lidským klinickým úsudkem

 Standardizace vstupních dat: 
 Implementace přísných standardů pro zadávání dat
 Minimalizace lidské chybovosti

 Vylepšený design systému AI: 
 systémy AI byly intuitivní
 Jasné výstupy obsahující vysvětlení



DĚKUJI ZA POZORNOST

PER ASPERA AD AI


	Human error �vs. �artificial intelligence
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Diagnostic Errors in Hospitalized Adults Who Died or Were Transferred to Intensive Care
	Snímek číslo 5
	Časté diagnostické chyby na ICU/EM�
	Strategie pro snížení diagnostických chyb�
	Kolik stojí chyba v diagnostice
	Snímek číslo 9
	Artificial intelligence
	Benefity - Artificial inteligence
	Chybovost AI
	Úkol pro AI: Salmon during migration�
	Selhání lidského faktoru přispívající�k diagnostickým chybám AI
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Jak člověk může pomoci AI
	Děkuji za pozornost

